ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Приоритетные направления развития
науки и образования

IX Международная научно-практическая конференция

26.08.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 269-ЭК 02.04.2016 г.

О проведении IX Международной
научно-практической конференции
«Приоритетные направления
развития науки и образования»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IX  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  науки  и  образования»
26.08.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IX  Международной
научно-практической конференции «Приоритетные направления развития науки
и образования» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 269-ЭК от 02.04.2016 г.

Организационный комитет
IX Международной научно-практической конференции

«Приоритетные направления развития науки и образования»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Васильев Федор
Петрович

Доктор  юридических  наук,  доцент  кафедры  управления
деятельностью  служб  охраны  общественного  порядка
(кафедра  №  4  УДСООП)  ФГКОУ  ВО  «Академия
управления  МВД  России»,  член  российской  академии
юридических наук (РАЮН)

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 269-ЭК от 02.04.2016 г.

ПРОГРАММА

IX Международной научно-практической конференции
«Приоритетные направления развития науки и образования»

Секционное заседание «Географические науки (география, история географии,
страноведение, краеведение,  геодезия и др.)»

1. Особенности современного развития
ленточных боров Алтайского края как
экстразональных ландшафтов Евразии

Патрушева Т. В. Россия,
Барнаул г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Строение множества рисков над полем
действительных чисел

Бородин А. В. Россия,
Йошкар-Ола г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Август 1991 года: распад СССР и
образование СНГ

Алексеев В. А.,
Юманов М. Г.

Россия,
Чебоксары г

2. Основные источники,
регламентирующие полномочия
работников института прокуратуры в
России XIX века

Замалеева Д. Р. Россия,
Татарстан Респ

3. Историческая трактовка развития
«масонской легенды» в российской
историографии

Ермаков В. А.,
Корецкая И. А.,
Палт Е. А.

Россия,
Москва г

4. Некоторые аспекты исторического
развития терроризма как негативного
социального явления

Аккаева Х. А.,
Манукян А. Р.

Россия,
Нальчик г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Об искусстве интерьера Трянов Ю. А. Россия,
Ставрополь г

2. Символизм в творчестве Питера
Брейгеля Старшего

Захарова Я. В.,
Зубанова Л. Б.

Россия,
Челябинск г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Состояние нейромедиаторного обмена
при иммуногистохимическом
исследовании в структурах костного
мозга после гетеропересадки

Воробьева О. В.,
Любовцева Л.
А., Любовцева
Е. В.

Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Активный метод обучения как основа
личностно-ориентированных уроков (из
опыта работы)

Болдырева А. В.,
Белова Е. Г.,
Некипелова С.
В.

Россия,
Астрахань г

2. Использование текстов англоязычных
песен в формировании межкультурной
компетенции

Шаяхметова Л.
Х.

Россия,
Казань г

3. Разработка технологии инновационной
компьютерной дидактики «Формула
знаний» по теме «Тригонометрия:
формулы приведения»

Деева С. А.,
Кубатова Т. И.

Россия,
Краснодар г

4. Развитие интеллектуальных умений
студентов (на примере изучения курса
«Математика»)

Музыченко Н. А. Россия,
Архангельск г

5. Значение знаний и умений по
безопасности туристской деятельности в
подготовке бакалавров физической
культуры

Возисова М. А.,
Шутова Т. Н.

Россия,
Москва г
 Россия,
Чайковский г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Из опыта применения технологии
дискуссии на лекции

Исакова В. В. Россия,
Сыктывкар г

7. Особенности коллектива сотрудников
органов внутренних дел МВД России как
субъекта и объекта воспитания

Степанкин И. А. Россия,
Волгоград г

8. Роль семьи и детского сада в системе
духовно-нравственного воспитания
дошкольников

Симонова О. В.,
Упатова Л. В.

Россия,
Старый Оскол г

9. Современные образовательные
технологии как инструмент реализации
ФГОС ООО

Антонова Е. Н.,
Порфирьева О.
С., Зарипова Г.
С.

Россия,
Казань г

10. Роль семьи в воспитании детей Власова Ю. Ю. Россия,
Белгород г

11. Объективность в показателях
физической подготовленности курсантов
как несовременный критерий
результативности

Яковлев Д. С.,
Володин В. Н.,
Гаранин Е. А.

Россия,
Тюмень г

12. Уровневые градации результата в
оценке образовательных достижений
бакалавров педагогического образования

Набиев В. Ш.,
Дьяконова О. О.,
Истомина А. А.,
Панкратова О. Г.

Россия,
Ульяновск г

13. Информационные технологии в
образовательном процессе

Осипова Е. Л. Россия,
Хабаровск г

14. Военное образование в России в конце
XX – начале XXI веков

Геращенко А. С. Россия,
Таганрог г

15. Учебный военный центр в системе
университетского образования

Семак В. В. Россия,
Таганрог г

16. Процессы вхождения
информационно-коммуникационных
технологий в деятельность
университетских библиотек
немецкоязычного пространства

Хакимова Г. А. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

17. Значение и виды контроля в процессе
обучения иностранным языкам на
неязыковом факультете

Иванова М. Э. Россия,
Мытищи г

18. Творческая лаборатория учебного
проектирования

Бердникова А.
Г., Павлова Т.
Л., Королькова
П. А., Алексеева
Е. Н., Антонова
Т. П., Басюк Т.
В., Жилинская
О. В.

Россия,
Новосибирск г

19. Формирование ключевых
компетенций через проектную
деятельность учащихся и решение
дивергентных задач. Примеры заданий по
географии

Лысенко Н. Б. Россия,
Краснодар г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Изменение химического состава ягод
черной смородины в процессе быстрого
замораживания

Цветкова Е. Э.,
Скиданова М.
А., Биньковская
О. В.

Россия,
Белгород г

2. Технологическая экспертиза
производства цукатов из моркови, свёклы
и тыквы

Скиданова М.
А., Цветкова Е.
Э., Биньковская
О. В.

Россия,
Белгород г

Секционное заседание «Психология»

1. Организация работы по сохранению
психического здоровья детей в ДОУ

Каюмова А. М. Россия,
Абакан г

2. Структура психологической готовности
к межкультурной коммуникации у
студентов педагогического университета,
обучающихся по профилю «Иностранный
язык»

Василенко Е. А. Россия,
Челябинск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Некоторые аспекты психологического
отчуждения

Одиночкина Е.
В.

Беларусь

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки  (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Программно-целевой подход в
управлении затратообразующими
факторами при разработке и реализации
целевых программ развития сельского
хозяйства Орловской области

Боброва Е. А. Россия,
Орёл г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Факторы самоорганизации студента в
современной социальной среде

Васильев Л. И. Россия,
Уфа г

2. К вопросу об инклюзии в образовании
и медицине на современном этапе
развития российского социума

Колчин А. А.,
Порутчикова Ю.
А.

Россия,
Москва г
 Россия,
Ростов-на-Дону г

3. Специфика социализации подростков с
девиантным поведением в малых городах
и поселках

Тиунова О. В. Россия,
Новая Ляля г

4. Основные принципы предупреждения и
профилактики происшествий, нарушений
служебной дисциплины и законности
сотрудниками органов внутренних дел

Степанкин И. А. Россия,
Волгоград г

5. Локальный и общенациональный
патриотизм студенческой молодежи

Тевлюкова О.
Ю.

Россия,
Новосибирск г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Научные исследования в сфере
изучения технологий удаления деревьев и
кустов при непрерывном их срезании

Ковалёк Н. С. Россия,
Петрозаводск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Инновационные решения проблем
эффективного ведения лесосечных работ

Скрыпник В. И. Россия,
Петрозаводск г

3. Мониторинг изменения файлов в папке
средствами Java

Макаров Д. А.,
Коновалова В.
А.

Россия,
Армавир г

4. Энергия электромагнитного поля
контактной сети и способы ее
использования

Осипов В. А.,
Колесников С.
С.

Россия,
Ростов-на-Дону г

5. Поддержка оптимального
проектирования в САПР

Самойленко Н.
Э., Поленова Н.
А.

Россия,
Воронеж г

6. Методика многовариантного анализа
надежности

Самойленко Н.
Э., Поленова Н.
А.

Россия,
Воронеж г

7. Научные исследования рисков и
управления промышленными процессами
на основе нечётко-определённых
импульсных моделей

Богатиков В. Н.,
Клюшин А. Ю.,
Кириллов И. Е.,
Морозов И. Н.

Россия,
Мурманск г
 Россия,
Тверь г

8. Основы построения модели систем
интеллектуального принятия решений на
основе оценки рационального
распределения ресурсов в системе
подготовки кадров для промышленных
производств

Кириллов И. Е.,
Богатиков В. Н.,
Клюшин А. Ю.

Россия,
Мурманск г
 Россия,
Тверь г

9. Проблемы построения многоагентных
систем управления технологической
безопасностью по критерию
рискоустойчивости

Морозов И. Н.,
Богатиков В. Н.,
Клюшин А. Ю.

Россия,
Мурманск г
 Россия,
Тверь г

10. Интеллектуальные процедуры оценки
природно-техногенной безопасности на
основе снижения функциональных рисков
промышленных предприятий

Тоичкин Н. А.,
Богатиков В. Н.,
Клюшин А. Ю.,
Воронин Ю. А.

Россия,
Мурманск г
 Россия,
Тверь г

11. Расчет собственных частот изгибных
колебаний одноосного поворотного
стенда

Левина Г. А.,
Дахтин И. С.,
Булатов В. С.

Россия,
Челябинск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Специфика языковой ситуации
советского времени

Громатикополо
Д. С.

Россия,
Иваново г

2. Особенности интернационализации
лексического состава русского языка в
XIX в.

Косырева М. С. Россия,
Новосибирск г

3. Семантический потенциал флоризмов в
поэтической речи Н.А. Заболоцкого

Четверикова О.
В.

Россия,
Армавир г

4. Автодокумент как способ вербальной
экзистенции автора (на материале
тетрадей В. Нижинского и «Дневника
1934 года» М. Кузмина)

Минец Д. В. Россия,
Череповец г

5. Драматизация как фигура диалогизма в
русской схоластической проповеди

Тельпов Р. Е. Россия,
Москва г

6. Развитие полилингвизма в Республике
Казахстан

Кубрина Т. А. Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Реальность как философская категория Тихоненко М. А. Россия,
Ставрополь г

2. Абу Хатим ар Рази и античная мысль Ниезбеков Д. Т. Таджикистан
3. Будущее делается сейчас Фомин М. С. Россия,

Новосибирск г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Истоки зарождения землеустройства в
Якутии

Архипов И. В. Россия,
Якутск г

2. Разработка состава типовых элементов
бизнес-процессов предприятий
информатизации в сфере проектирования
информационных систем

Лобанов В. И. Россия,
Санкт-Петербург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Формирование бизнес-групп как метод
совершенствования управления в
промышленности

Григорьев В. Н. Россия,
Петрозаводск г

4. Что несет в себе миграция? Жизнь или
смерть региона Европа?

Шагидова И.,
Совенко Г. М.

Россия,
Москва г

5. Миграция – сохранение
демографической стабильности
Российской Федерации и стабильности
Кыргызской Республики

Шагидова И.,
Совенко Г. М.

Россия,
Москва г

6. Управление инновациями в области
энергосбережений для снижения
энергоемкости реальной экономики

Артемьев В. С.,
Алексеев В. А.,
Колосов С. П.

Россия,
Чебоксары г

7. Пути совершенствования дебиторской
и кредиторской задолженности на
предприятии

Антипова А. М.,
Ахматалиева А.
А., Полякова И.
А.

Россия,
Красноярск г

8. Экономическая сущность основных
фондов и оценка их эффективности

Антипова А. М.,
Ахматалиева А.
А., Полякова И.
А.

Россия,
Красноярск г

9. Специфика механизма управления
трудовыми ресурсами предприятия

Балынский И.
А., Ушаков В. В.

Россия,
Керчь г

10. Теория мотивации А. Маслоу:
классика и современность

Аваев В. Е. Россия,
Москва г

11. Высшая школа и дополнительное
образование в сфере инновационного
бизнеса

Демильханова Б.
А.

Россия,
Грозный г

12. Система управления процессом
подготовки кадров для инновационного
развития региона

Демильханова Б.
А.

Россия,
Грозный г

13. Классификация сроков в налоговом
праве РФ

Челпанова М. М. Россия,
Симферополь г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Государственная система
регулирования антропогенного
воздействия на окружающую природную
среду: предпосылки возникновения и
развития

Фадеева И. В. Россия,
Москва г

2. Проблемы борьбы с
киберпреступлениями

Бураева Л. А. Россия,
Нальчик г

3. Субъект незаконного проведения
искусственного прерывания
беременности

Юргина Ю. А. Россия,
Кострома г

4. Задачи государственной службы в
органах внутренних дел Российской
Федерации

Аккаева Х. А.,
Манукян А. Р.

Россия,
Нальчик г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
IX Международной научно-практической конференции

«Приоритетные направления развития науки и образования»

     26.08.2016  г.  состоялась  IX  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  науки  и
образования».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок